Questo provvedimento normativo, pur menzionando più di una volta la figura del *tabellio* (συμβολαιογράφος), non esplica in maniera estesa le mansioni di questo in situazioni del genere. Dalle ridotte fonti a riguardo, limitatamente a questo problema dell'utilità probatoria, si potrebbe ritenere che forse non fosse necessario precisare troppi dettagli sui *tabelliones* in codesta circostanza, dal momento che, comunque, sarebbe stata obbligatoria la presenza di testimoni. Ci si occuperà in maniera più approfondita di questo passo nel capitolo III par. 2, in materia di *comparatio litterarum*.

¹⁰⁴ = Bas. 22, 1, 75, di cui si trascrive la traduzione di latino di Heinbach limitatamente a quanto sopra riportato: *Si vero vel tabellio producatur, apud quem instrumentum confectum est, aut etiam alii de veritate testimonium perhibentes, tunc praeter XXIV aureorum mulctam nec facultatem habeat opponendae exceptionis non numeratae pecuniae, dicens, quamvis instrumentum confectum sit, non esse data, quae in eo perscripta sint, sed omnimodo condemnetur, etiamsi revera nihil ei numeratum sit. [...] sin autem ex productione tabellionis vel testium, exceptionem quidem non numeratae pecuniae non amittent personae, quae in tutela vel curatione sunt: (neque enim delinquerunt: ipsi autem tutores vel curatores alios XXIV aureos poenae nomine actori praestabunt, salva pupillis et his, qui in curatione sunt, exceptione non numeratae pecuniae. Neque enim acquum est, ut ex alienis delictis damnum sentiant. [...].*

Trattando ora dei documenti “pubblici”, possiamo cominciare col dire che essi erano impiegati fondamentalmente per conferire ad alcuni specifici negozi una garanzia di validità pressoché assoluta¹⁰⁵. La progressiva diffusione di questa tipologia non sarebbe tuttavia comparabile con quella dei documenti privati, ben più presenti in epoca postclassica¹⁰⁶. Gli addetti a questo tipo di redazione sarebbero stati i magistrati municipali¹⁰⁷. La registrazione degli atti in oggetto avrebbe avuto una procedura ben delineata, forse eseguita o tramite il possesso del documento negoziale, o compiendo una dichiarazione circa il negozio da concludere direttamente davanti alle autorità competenti, le quali avrebbero poi provveduto a verbalizzare il tutto¹⁰⁸. Questo processo di registrazione ad opera di un pubblico ufficiale prendeva il nome di *insinuatio*¹⁰⁹. Infine, i soggetti stipulanti avrebbero ottenuto una copia autentica del suddetto atto.

Oltre all'*insinuatio*, che a primo impatto appare un processo tendenzialmente non poco macchinoso e tutt'altro che celere ed immediato, ci si poteva rivolgere anche ad un *curialis* o ad un *tabellio*¹¹⁰. Abbiamo più testimonianze di ciò nelle donazioni